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第 13回 デイサービス金太郎の家 運営推進会議  

（認知症対応型通所介護さざんか、地域密着型通所介護やまぶき 

地域密着型通所介護アクティブＤＡＹいぶき） 

日時：令和 4年 10月 28日（金）    午後 14：30～16：00 

   金太郎の家 別館 

参加者： 

利用者の方…1名 

ご家族の方…1名 

地域の方…1名 

有識者……新川デイサービス様  

斐川高齢者あんしん支援センター様 

 

議題 

１．通所介護の利用状況・活動状況の報告 

２．アクティブＤＡＹいぶき（デイサービス）での活動紹介 

３．コロナウイルス感染症の状況と対応の報告 

４．当事業所に対するご意見、ご要望、助言など 

５．その他 

 

1.通所介護の利用状況、活動状況の報告 

《利用状況について》 

認知症対応型通所介護（さざんか）定員 12 名  地域密着型通所介護（やまぶき）定員 1３名 

地域密着型通所介護（ｱｸﾃｨﾌﾞＤＡＹいぶき）定員 13 名 

〇利用件数 

 

 R4 年 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 

さざんか 

利用件数 

平均利用人数 

 

延べ 263 件    

平均 10.1 人 

 

276 件 

10.6 人 

 

272 件 

10 人 

 

287 件 

11 人 

 

269 件 

9 人 

 

284 件 

11 人 

やまぶき 

利用件数 

平均利用人数 

 

延べ 299 件 

平均 11.5 人 

 

295 件 

11.3 人 

 

294 件 

11.0 人 

 

304 件 

11.7 人 

 

265 件 

11.0 人 

 

286 件 

11.0 人 

いぶき 

利用件数 

平均利用人数 

 

延べ 207 件 

平均 8 人  

 

228 件 

8.8 人 

 

224 件 

8 人 

 

242 件 

9.3 人 

 

179 件 

8 人 

 

215 件 

8 人 
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さざんか 

登録人数 

 

29 人 

要支援 0 人 

要介護 29 人 

29 人 

要支援 0 人 

要介護 29 人 

29 人 

要支援 0 

要介護 29 人 

32 人 

要支援 0 

要介護 32 人 

32 人 

要支援 0 人 

要介護 32 人 

31 人 

要支援 0 人 

要介護 31 人 

やまぶき 

登録人数 

44 人 

要支援 10 人 

要介護 32 人 

事業対象者 2 

46 人 

10 人 

34 人 

2 人 

46 人 

11 人 

33 人 

2 人 

45 人 

11 人 

32 人 

2 人 

40 人 

11 人 

27 人 

2 人 

43 人 

10 人 

30 人 

2 人 

いぶき 

登録人数 

36 人 

要支援 6 人 

要介護 24 人 

事業対象者 6 人 

37 人 

要支援 8 人 

要介護 23 人 

事業対象者

6 人 

37 人 

要支援 10 人 

要介護 21 人 

事業対象者 6

人 

41 人 

要支援 9 人 

要介護 26 人 

事業対象者

6 人 

43 人 

要支援 8 人 

要介護 28 人 

事業対象者 7 人 

45 人 

要支援 8 人 

要介護 30 人 

事業対象者 7 人  

※・コロナ感染により 8 月はさざんかは 1 日、2 日、3 日やまぶきは 1 日、2 日、3 日、12 日いぶき

1 日、2 日、3 日、11 日、12 日、13 日、15 日休業しました。 

9 月のさざんかは 9/19 台風の為午後休業、やまぶきは 9/3 はコロナ、9/19 は台風の為午後休業し

ました。いぶきの 9 月は 3 日、5 日、コロナで休業、19 日台風の為午後休業しました。 

・認知症や、身体機能の低下により、施設入所や入院される方が数名ありました。 

 

〇介護度別登録者状況（令和 4 年 9 月現在） 

 支援１ 支援２ 総合事業 要介護

１ 

要介護

２ 

要介護

３ 

要介護

４ 

要介護

５ 

合計 平均介護度 

さざんか 0 人 0 人 0 人 10 人 14 人 6 人 0 人 1 人 31 人 2.77 

やまぶき 2 人 8 人 2 人 11 人 11 人 7 人 2 人 ０人 43 人 1.60 

いぶき 3 人 5 人 7 人 14 人 5 人 5 人 6 人 0 人 45 人 1.73 

男女比（9 月登録分） 認知デイ…男女 14：17 地域デイ…男女 2：41 いぶきデイ…男女 17：28 

 

  〇地域別登録者状況（令和３年 9 月現在） 

 斐川町 旧出雲市 平田 松江市（宍道） 施設 合計 

さざんか 29 人 0 人 3 人 0 人 0 人 32 人 

やまぶき 39 人 1 人 0 人 1 人 2 人 43 人 

いぶき 41 人 1 人 2 人 0 人 0 人 44 人 

 ○年齢別登録者状況（令和３年 9 月現在） 

 ～６０代 ７０代 ８０代 ９０代 100 代 合計 平均年齢 

さざんか 0 人 5 人 13 人 13 人 1 人 32 人 86.93 歳 

やまぶき ０人 2 人 19 人 21 人 1 人 43 人 88.90 歳 

いぶき 3 人 5 人 23 人 13 人 0 人 44 人 84.40 歳 
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〇延長サービス、宿泊サービス、有償デイサービス 延べ利用件数（さざんか、やまぶき、いぶき）合わ

せて） 

 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 

延長ｻｰﾋﾞｽ 0 件 0 件 0 件 2 件 1 件 0 件 

宿泊ｻｰﾋﾞｽ 0 件 1 件 1 件 1 件 1 件 1 件 

有償デイ 3 件 2 件 1 件 1 件 1 件 1 件 

 

《活動状況について｠ 

 

月 デイの行事・取り組み 法人の行事 

4.月 ・桜の花見四季莊 

・菜の花、チューリップドライブ、平田本陣ツツジ

花見ドライブ 

・マスクケース作り、ゲーム 

 

5 月 ・笹巻作り 

・周辺散歩 

・歌の会 

・空港畑、なぎさ公園、宍道湖ドライブ 

・荘原薔薇の花見学 

 

 

 

6 月 ・玉葱抜き、玉葱収穫、玉葱の根切り、くくり 

・玉葱の皮むき 

・風船バレーネット作り 

・荒神谷ハスの花作り 

 

7 月 ・マジックショー 

・紙粘土の工作 

・クイズ 

・スカットボール、風船ゴルフ 

・避難訓練 

8 月 ・新聞を使った運動 

・ピンポン大会 

・石見神楽鑑賞 

・ひまわり畑ドライブ 

 

9 月 ・9/17、9/19、9/20…お祝い食 

・銭太鼓（スタッフと利用者合同） 

・マジックショー 

・さつま芋堀り、芋のしわけ、 

・葉ボタンの植え替え 

・なぎざ公園ドライブ、岩野薬師車中から参拝 
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～日々の活動～ 

・誕生会  ・散歩 ・手作業・缶つぶし・シーツ交換・・ドライブ、外出 など行っています。 

※新型コロナ感染拡大の影響を受け、地域交流などの活動が例年のように出来ませんでした。 

 

2、アクティブ DAY いぶきでの活動紹介 

 

 

3、コロナウイルス感染症の状況と対応の報告 

 

 

4、当事業所に対するご意見、ご要望、助言など 

 

 

5、その他 
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第 13回 デイサービス金太郎の家 運営推進会議議事録 

認知症対応型通所介護さざんか、地域密着型通所介護やまぶき、 

地域密着型通所介護アクティブＤＡＹいぶき） 

 

日時：令和 4年 10月 28日（金）14：30～15：45 

場所：金太郎の家 別館 

出席者： 

利用者の方…1名      ご家族の方…1名 

地域の方…1名 

有識者……新川デイ様 

斐川高齢者あんしん支援センター様 

 

金太郎の家 所長 

      地域密着型通所介護課長 

地域密着型通所介護管理者 

 

・自己紹介をして頂く。 

・所長の挨拶…コロナの感染が広がり、施設内でも 8月、9月休んで頂きました。8月 1,2,3

日は 3箇所の事業所を休業しました。最初の感染ルートは担当者会議に参加した際に家族の

方がコロナに感染されていたことが翌日分かりました。利用者の方がデイサービス利用され

た為、スタッフや同じ送迎車両に乗られた方に PCR検査を受けて頂きました。又、家族の勤

務先でコロナ感染者が出たということで、お休みして頂いた方もありました。保健所とその

都度相談し、指示を受けながら今までの所合計 11 回の PCR 検査を行いました。今までの所

スタッフ、利用者様 14 名ずつ感染がありました。いぶきの軌道に乗りかけた所で感染者が

多く出ました。 

 予防としては、手洗いうがい、換気とこまめな消毒を行い、送迎時の車両は窓を開けて喚

起しながら行っています。が、今後も気を引き締めて行っていこうと思います。 

 

議題 

１．通所介護の活動状況・活動状況の報告 

２．アクティブ DAYいぶき、デイサービスの行事や活動の紹介 

３．コロナウイルス感染症の状況と対応の報告 

４．当事業所に対する要望、助言など 

５．その他 
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地域の方 

・デイサービス 3箇所の違いは何ですか。 

※さざんかは物忘れがあっても比較的お元気で、畑仕事が出来る方が多く利用して頂いてい

ます。やまぶきは歩行器を使用されている方が多く、ホットパックを受けられる方もおおく

個別のリハビリを希望される方も多いです。 

いぶきはアクティブディということで、今のところ習字と手芸は講師に来て頂いて趣味の

活動を取り入れています。 

・私は事業所の近くにいますが、報告を聞いて頭が下がります。私は家にいますので、何か

お手伝いする事が有ればしますよ。趣味でヨガもやっています。高齢者の方に合うヨガもあ

りますよと言って下さいました。 

 

新川デイ様 

・私の事業所でもクラスターが出て、その後、スタッフはアイシールドを使用しています。

入浴も 1 人ずつ換気や消毒をしながら行い、着脱から介助も全て一人で対応しているので、

かなり時間がかかっています。パーテーションを使い扇風機やサーキュレーター2台室内は

26℃から 27℃を保ちながら行い、スタッフは毎週抗原検査をしています。家族さんが県外

に出られた際は検査を受けて頂いています。 

 

あんしん支援センター様 

・コロナウイルスの感染がまた増えていますが、施設内で気を付けているのはどんなことで

すか。 

※2時間おきに換気を行い、椅子や手すりなど消毒し利用者の方にもマスクの着用をお願い

しています。送迎の車中も窓を少し開けて運転したり、車内の消毒もしています。 

 

ご家族様 

・妻は耳が遠くて、何処まで聞こえているのか分かりませんわ。火曜日と金曜日にデイサー

ビスに（やまぶき）出掛けています。休んで草取りでもさせようかと思うけれど、本人が行

かないけんと言って喜んで出かけています。 

・車の運転を止めてから急に悪くなりましたわ。すたに呼吸器内科にかかっていますが、病

院に車を運転して行った時、場所が分からなくなったと言って帰ってきてから、運転を止め

させましたわと話して下さいました。 

 

ご利用者様  

・缶潰しをしているよ。缶を潰すと空き缶に残った汁が出て汚くなるので、終わってからズ

ボンを水で流すよ。所長さんが、たい焼きを買ってごされたりして良いよ。この人が（スタ

ッフ）がクイズや間違い探しもさせてくれて楽しいよ。等話して下さいました。 

 


